
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600079

79

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 52769/2021-77 . Objeto: Apoio da CONTRATADA para a realização da gestão
administrativa e financeira dos recursos financeiros necessários à formação e execução do
Projeto de Ensino sob o título "Especialização: Inovação em Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora&Caractere não identificado", bem como na captação e no recebimento
direto destes recursos financeiros, sem que haja o ingresso dos mesmos na conta única do
tesouro nacional da CONTRATANTE, conforme Plano de Trabalho anexo ao processo de
contratação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimental da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional Declaração de
Dispensa em 03/05/2022. MAXMIRIA HOLANDA BATISTA. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 05/05/2022. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE.
Reitor da Ufc. Valor Global: R$ 426.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.918.421/0001-08
FUNDACAODE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDACAO A.

(SIDEC - 05/05/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Presencial
13/2022. Sagrou-se vencedora a empresa ROSAZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
36.279.349/0001-51, no item 1, com o valor mensal de R$ 513,38 (quinhentos e treze reais
e trinta e oito centavos). Os autos do processo se encontram disponíveis na sede desta
universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/05/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 013550/2022-33. Objeto: O objeto da presente licitação é a
concessão onerosa de espaço físico com área de aproximadamente 14,40 m² para
exploração comercial de reprografia localizada no Bloco 901, Campus do Pici - Fortaleza/CE,
conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00017-2022. Entrega das Propostas:
18/05/2022 às 09h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -
Fo r t a l e z a / C E .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 05/05/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068009264202263 . Objeto: Chamada Pública (modalidade Compra
Institucional) para aquisição de Gêneros Alimentícios de Agricultores Familiares e
demais beneficiários, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender às
necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de
Goiabeiras-ES e Maruípe-ES , de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES e de São Mateus-
ES . Total de Itens Licitados: 00085. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de
14/10/2011.. Justificativa: Art. 17 da Lei nº 12.512/2011; Resolução nº 50/2012;
Decreto nº 8.293/14; IN nº 02/2018. Declaração de Dispensa em 04/05/2022. AMELIA
LOPES LIMA. Ordenadora de Despesas. Ratificação em 04/05/2022. GUSTAVO HENRIQUE
ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania. Valor Global: R$
999.203,04. CNPJ CONTRATADA : 09.003.688/0001-38 COOPRAM - COOPERATIVA DE
EMPREENDEDORES RURAIS DE DOMINGOS MARTINS. Valor: R$ 229.595,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.166.343/0001-03 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA
REGIAO SERRANA DO ESPIRITO SANTO. Valor: R$ 436.873,60. CPF CONTRATADA :
119.387.197-27 JENNIFER NOVOBATISTA. Valor: R$ 19.996,00. CNPJ CONTRATADA :
13.597.960/0001-22 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO. Valor: R$
104.156,74. CNPJ CONTRATADA : 14.799.034/0001-00 COOPERATIVA DOS AGRICULT O R ES
FAMILIARES DE AFONSO CLAUDIO. Valor: R$ 62.452,50. CNPJ CONTRATADA :
16.857.704/0001-15 COOPERATIVA MISTA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO
CAMPONESA DO ESTADO DO ESPIRITO. Valor: R$ 14.650,00. CNPJ CONTRATADA :
27.178.359/0001-00 COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA. Valor: R$ 131.479,20

(SIDEC - 05/05/2022) 153046-15225-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23068.055271/2020-75.
Concorrência. Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SA N T O.
Contratado: 24.241.271/0001-05 - LB ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência e da execução e o reajuste de preços do contrato .. Vigência:
26/01/2021 a 26/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 226.453,39. Data de
Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23068.038616/2020-26.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 19.242.595/0001-10 - KRAMER ENGENHARIA LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência e da execução do contrato.. Vigência: 01/02/2021 a
01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.957.000,00. Data de Assinatura:
31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1012/2022

Processo nº. 23068.079408/2021-68. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução
de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa denominado "Diagnóstico
Inteligente de Motores Elétricos: Uma solução inovadora de diagnóstico de falhas em
motores elétricos baseado em Inteligência Artificial - DIME." Valor: R$0,00 (não oneroso).
Declaração de Dispensa e Ratificação em 04/05/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1012/2022

Processo nº. 23068.079408/2021-68. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Regulamentação
da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que
permitam a realização do projeto de pesquisa denominado "Diagnóstico Inteligente de
Motores Elétricos: Uma solução inovadora de diagnóstico de falhas em motores elétricos
baseado em Inteligência Artificial - DIME." Ato de Dispensa n°: 1012/2022. Valor: (não
oneroso). Vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 04/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069159133202216. Objeto: Aquisição de componentes de
computador e material permanente de informática para atender as demandas da
Universidade Federal Fluminense.. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 06/05/2022 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00041-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
ELISETE ADRIANA JOSÉ LUIZ nº do contrato: 06/DIR-CH/UFFS/2022, Classe A; nível 01;
titulação: doutorado; carga horária: 40h; vigência: 04/05/2022 a 31/01/2023. Data de
assinatura: 04/05/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
THAIS CAROLINE FIN nº do contrato: 02/DIR-PF/UFFS/2022, Classe A; nível 01; titulação:
mestrado; carga horária: 20h; vigência: 03/05/2022 a 05/06/2022. Data de assinatura:
03/05/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MARLON JOSE GAVLIK MENDES nº do contrato: 05/DIR-CH/UFFS/2022, Classe A; nível
01; titulação: mestrado; carga horária: 20h; vigência: 03/05/2022 a 31/01/2023. Data
de assinatura: 03/05/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Contrato nº 005/ASSGP-ER/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MONISE CLARA ORSO publicado no DOU nº 83, seção 3, página 70, de 04 de maio de 2022,
onde se lê: "vigência: 02/05/2022 a 31/01/2023", leia-se: "vigência: 02/05/2022 a
31/05/2022". Data da assinatura: 02/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070017947202245 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de

21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,

do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em

05/05/2022. RODRIGO DE ABREU SALES NASCIMENTO. Colaborador. Ratificação em

05/05/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Proreitor. Valor Global: R$ 979.200,00. CNPJ

CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 05/05/2022) 153052-15226-2022NE800682

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jeferson Pizetta Nicoli
Highlight




